
 
 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E A  Nr. 982  

din 20 decembrie 2018 

privind rectificarea bugetului general de venituri si cheltuieli al municipiului Arad  

pentru anul 2018 
 

Având în vedere Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Gheorghe Falcă, 

exprimată în Expunerea de motive nr. 92786/17.12.2018, 

 Luând în considerare Raportul Direcţiei Economice nr. 92788/17.12.2018 şi rapoartele 

comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad și rapoartele comisiilor de 

specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Ţinând cont de Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 712/2018 privind 

rectificarea bugetului general de venituri şi cheltuieli al Municipiului Arad, 

Având în vedere Adresa nr. 92631/17.12.2018 din partea Administraţiei Judeţene a 

Finanţelor Publice Arad, 

Analizând Nota de fundamentare nr. 92713/17.12.2018 din partea Serviciului Investiţii, 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

Având în vedere prevederile Legii nr. 2/2018 a bugetului de stat pe anul 2018, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (19 consilieri prezenți 

din totalul de 23), 

           În temeiul drepturilor conferite prin art. 36 alin. (1), alin. (2)  lit. d), alin (4), lit. a), alin. 

(6) lit. a) pct. 14, alin. (9), art. 45 alin. (2) şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 a 

administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
            

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

   Art. 1: Se aprobă influenţele asupra alocaţiilor bugetare aprobate în bugetul local,  

enumerate în Anexa 1, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

  Art. 2: Se aprobă influenţele asupra creditelor de angajament aprobate în bugetul local, 

enumerate în Anexa 2, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3: Se mandatează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările 

corespunzătoare în volumul şi structura bugetului local.                    

Art. 4: Preşedintele de şedinţă va contrasemna anexele cu influenţele asupra bugetului 

prevăzut la art. 3. 

Art. 5: Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad şi 

se va comunica Direcţiei Economice, Instituţiei Prefectului - Judeţul Arad, Administraţiei 

Judeţene a Finanţelor Publice Arad, precum și tuturor celor interesați. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Roxana TABUIA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 
1 ex.  Serviciul Buget 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 20.12.2018                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          



 
R O M Â N I A                                                                        Avizat 

JUDEŢUL ARAD                      P R O I E C T S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD                                                      Nr. 949/17.12.2018 Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL   

 

H O T Ă R Â R E A Nr.______ 

din __________________ 2018 

privind rectificarea bugetului general de venituri si cheltuieli al municipiului Arad  

pentru anul 2018 

 

 

Având în vedere Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Gheorghe Falcă, 

exprimată în Expunerea de motive nr.92786/17.12.2018, 

 Luând în considerare Raportul Direcţiei Economice nr. 92788/17.12.2018 şi rapoartele 

comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad și rapoartele comisiilor de 

specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Ţinând cont de Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.712/2018 privind 

rectificarea bugetului general de venituri şi cheltuieli al Municipiului Arad, 

Având în vedere Adresa nr. 92631/17.12.2018 din partea Administraţiei Judeţene a 

Finanţelor Publice Arad, 

Analizând Nota de fundamentare nr. 92713/17.12.2018 din partea Serviciului Investiţii, 

În conformitate cu prevederile Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

Având în vedere prevederile Legii nr. 2/2018 a bugetului de stat pe anul 2018, 

           În temeiul drepturilor conferite prin art. 36 alin. (1), alin. (2)  lit. d), alin (4), lit. a), alin. 

(6) lit. a) pct. 14, alin. (9), art. 45 alin. (2) şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 a 

administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

            

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 

   Art.1:  Se aprobă influenţele asupra alocaţiilor bugetare aprobate în bugetul local,  

enumerate în Anexa 1, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

  Art.2:   Se aprobă influenţele asupra creditelor de angajament aprobate în bugetul local, 

enumerate în Anexa 2, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3: Se mandatează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările 

corespunzătoare în volumul şi structura bugetului local.                    

Art.4:   Preşedintele de şedinţă va contrasemna anexele cu influenţele asupra bugetului 

prevăzut la art. 3. 

Art.5:    Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad 

şi se va comunica Direcţiei Economice, Instituţiei Prefectului - Judeţul Arad, Administraţiei 

Judeţene a Finanţelor Publice Arad, precum și tuturor celor interesați. 

 

                             

              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                          S E C R E T A R 

 

 

 
Directia Economică 

Serviciul Buget            

Red/Dact.  O.S.                                                                                             

Cod PMA – S4 - 01  



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 92786/17.12.2018 

 

 

 

E X P U N E R E   D E   M O T I V E 

 

 

 

     Având în vedere: 

 

 Diminuarea sumelor defalcate din TVA pentru finanţarea cheltuielilor 

descentralizate la nivelul municipiilor, conform adresei din partea Administraţiei Judeţene a 

Finanţelor Publice Arad; 

 Modificarea repartizării excedentului bugetar; 

 Necesitatea operării unor modificări în Lista Programului de investiţii aprobat pe 

anul 2018. 

 

P R O P U N: 

 

 

 

Rectificarea Bugetului General de venituri şi cheltuieli al Municipiului Arad pe 

anul 2018, cu influenţele cuprinse în referatele de specialitate şi în anexe la proiectul de 

hotărâre. 

 

 

P R I M A R, 

Gheorghe Falcă 



PRIMÃRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECTIA ECONOMICÃ 

Serviciul Buget 

Nr.  92788/17 decembrie 2018 

 

 

RAPORTUL SERVICIULUI BUGET 

 

 

 

Având în vedere: 

 

 Hotărârea Consiliului Local al Muncipiului Arad nr. 712/13.12.2018 privind rectificarea 

bugetului general de venituri şi cheltuieli al Municipiului Arad; 

 Adresa nr. 92631/17.12.2018 din partea Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice 

Arad; 

 Nota de fundamentare nr. 92713/17.12.2018 din partea Serviciului Investiţii; 

 Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

 Legea nr.2/2018 a bugetului de stat pe anul 2018; 

 

 

 

P R O P U N E M: 

aprobarea rectificării  Bugetului General de Venituri si Cheltuieli al Municipiului Arad pe anul 

2018, cu următoarele i n f l u e n ţe: 

 

 

1) Se diminuează cu suma de 1.670 mii lei sumele defalcate din TVA pentru finanţarea 

cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, oraşelor şi municipiilor, conform adresei 

din partea Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Arad, după cum urmează: 

-  1.600 mii lei pentru finanţarea drepturilor asistenţilor personali ai 

persoanelor cu handicap grav; 

-     70 mii lei pentru finanţarea drepturilor copiilor cu cerinţe educaţionale 

speciale integraţi în învăţământul de masă; 

 

2) În cadrul capitolului 84.02 „Transporturi” se diminuează  cu suma de 550 mii lei creditele 

bugetare aprobate în anul 2018 pentru obiectivul „Amenajare legătură rutieră între strada 

Cometei şi centura Nord-Arad” şi se alocă aceeaşi sumă pentru un nou obiectiv de investiţii 

“Amenajare traseu de transport public de călători cu autobuzele, care să asigure legătura pe 

arterele urbane între zona UTA şi str. Ştefan cel Mare”;  

 

3) Se modifică Programul de Investiţii cu influenţele cuprinse în anexa 1 la proiectul de 

hotărâre şi în conformitate cu Nota de fundamentare din partea Serviciului Investiţii.                     

 

 

 

               

    DIRECTOR EXECUTIV,                        SEF SERVICIU BUGET, 

       Claudia Grozavu                                   Olimpia Stoica 

 

                                              

 

 



 

 

 



MUNICIPIUL ARAD
Anexa 2 la Hotărârea nr. 982/20.12.2018

a Consiliului Local al Municipiului Arad

INFLUENŢE 

PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD

PE ANUL 2018

CREDITE DE ANGAJAMENT

 mii lei 

Nr. 

crt.
Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Continut Influente

0 1 2 3 4 5 6

1 CHELTUIELI BUGET LOCAL 550

2 84.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Amenajare traseu de transport public 

de călători cu autobuzul, care să 

asigure legătura pe arterele urbane 

între zona UTA și str. Ștefan cel Mare

550

3 TOTAL CREDITE DE ANGAJAMENT 550

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ ȘEF SERVICIU,

Roxana TABUIA             Contrasemnează pentru legalitate

SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD

Lilioara STEPANESCU


